
รายงานการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานตามแผนปฏิบัติการส่งเสริมคุณธรรม สำนักอนามัยการเจริญพันธุ์ 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 

  สำนักอนามัยการเจริญพันธุ์ โดยคณะกรรมการและคณะทำงานขับเคลื่อนงานคุณธรรมและความโปร่งใส  
สำนักอนามัยการเจริญพันธุ ์ ร ่วมกับคณะดำเนินงานขับเคลื ่อนชมรมจริยธรรม จัดประชุมฯ ครั ้งที ่  1/2568                          
เมื่อวันที่ 27 พฤศจิกายน 2567 เพ่ือร่วมกันจัดทำแผนปฏิบัติการส่งเสริมคุณธรรมสำนักอนามัยการเจริญพันธุ์ ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2568 และกำหนดเป้าหมาย จาก “ปัญหาที่อยากแก้” และ “ความดีที่อยากทำ” ที่ครอบคลุม
คุณธรรม 5 ประการ (พอเพียง วินัย สุจริต จิตอาสา และกตัญญู) เพื่อใช้เป็นกรอบแนวทางในการปฏิบัติงาน            
ด้านการส่งเสริมคุณธรรม จริยธรรมของหน่วยงาน ดังนี้ 

 ปัญหาที่อยากแก้ 
 1. การไม่ตรงต่อเวลาในการปฏิบัติงาน 
 2. การใช้ทรัพย์สินราชการอย่างไม่ถูกต้องฃ 
 3. ปัญหาสุขภาพที่เกิดจากการทำงาน (Office Syndrome) 

 ความดีที่อยากทำ 
 1. กิจกรรมจิตอาสา ทำความดีเพ่ือส่วนรวม 
 2. การแสดงความกตัญญูต่อผู้ใหญ่ ผู้อาวุโส ตามวาระ/โอกาส/เทศกาลต่าง ๆ 
 3. การใช้ทรัพย์สินราชการอย่างถูกต้อง ประหยัด และคุ้มค่า 
 4. ปลูกจิตสำนึกให้บุคลากรมีความซื่อสัตย์ รับผิดชอบต่อหน้าที่ 
 5. สวดมนต์ เจริญสมาธิอย่างสม่ำเสมอ 
 6. ลดภาวะโลกร้อน ด้วยการใช้ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมอย่างคุ้มค่า 

 โดยได้มีการกำหนดกิจกรรมให้สอดคล้องกับปัญหาที่อยากแก้ ความดีที่อยากทำดังกล่าวข้างต้น เพื่อสร้าง
สภาพแวดล้อมในการทำงานให้เป็นสถานที่น่าอยู่ น่าทำงาน บุคลากรเกิดความรัก ความผูกพันธ์ และสามารถ
ขับเคลื่อนหน่วยงานให้เป็นองค์กรคุณธรรมแห่งความสุขที่มีคุณภาพ จำนวน 17 กิจกรรม โดยได้มีการดำเนิน
กิจกรรมแล้ว 15 กิจกรรม คิดเป็นร้อยละ 88.23 และฝ่ายเลขานุการคณะทำงานฯ ได้ดำเนินการสอบถาม              
ความพึงพอใจต่อการดำเนินกิจกรรมตามแผนปฏิบัติการส่งเสริมคุณธรรมสำนักอนามัยการเจริญพันธุ์ ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2568 ครั้งที่ 1 (เดือนตุลาคม 2567 - มีนาคม 2568) ผ่านระบบออนไลน์ (Google Form) 
เพื่อนำผลคะแนนที่ได้ไปใช้เป็นข้อมูลในการวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน พัฒนา และปรับปรุงการดำเนินกิจกรรม               
เพ่ือขับเคลื่อนองค์กรคุณธรรมและองค์กรแห่งความสุขที่มีคุณภาพให้บรรลุเป้าหมายของหน่วยงานต่อไป ซึ่งผลจากการ 
เก็บข้อมูลแบบสอบถามความพึงพอใจสามารถสรุปข้อมูลได้ ดังนี้ 

1. ผลการวิเคราะห์ข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม 

 ตารางที่ 1.1 แสดงจำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถาม จำแนกตามเพศ 

เพศ จำนวน ร้อยละ 
ชาย 6 17.10 
หญิง 29 82.90 

รวม 35 100 

 จากตารางที่ 1.1 พบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามเพศ เป็นเพศหญิงมากกว่าเพศชาย โดยเป็น          
เพศหญิง จำนวน 29 คน คิดเป็นร้อยละ 82.90 และเป็นเพศชาย จำนวน 6 คน คิดเป็นร้อยละ 17.10 
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 ตารางที่ 1.2 แสดงจำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถาม จำแนกตามอายุ 

อายุ จำนวน ร้อยละ 
23 - 29 ปี 5 14.30 
30 - 40 ปี 15 42.90 
41 - 50 ปี 9 25.70 
51 ปีข้ึนไป 6 17.10 

รวม 35 100 

 จากตารางที่ 1.2 พบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามอายุ ส่วนใหญ่จะอยู่ในช่วงอายุ 30 - 40 ปี 
จำนวน 15 คน คิดเป็นร้อยละ 42.90 รองลงมาอยู่ใช่วงอายุ 41 - 50 ปี จำนวน 9 คน คิดเป็นร้อยละ 25.70             
อายุ 51 ปีขึ้นไป จำนวน 6 คน คิดเป็นร้อยละ 17.10 และน้อยที่สุดอยู่ในช่วงอายุ 23 - 29 ปี จำนวน 5 คน  
คิดเป็นร้อยละ 14.30 

 ตารางที่ 1.3 แสดงจำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถาม จำแนกตามประเภทบุคลากร 
ประเภทบุคลากร จำนวน ร้อยละ 

ข้าราชการ 26 74.30 
ลูกจ้างประจำ 3 8.60 

พนักงานราชการ 6 17.10 
รวม 35 100 

 จากตารางที่ 1.3 พบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามประเภทบุคลากร มากที่สุด เป็นข้าราชการ 
จำนวน 26 คน คิดเป็นร้อยละ 74.30 รองลงมาเป็นพนักงานราชการ จำนวน 6 คน คิดเป็นร้อยละ 17.10            
และลูกจ้างประจำ จำนวน 3 คน คิดเป็นร้อยละ 8.60 ตามลำดับ  

2. ผลการวิเคราะห์ความพึงพอใจต่อการดำเนินกิจกรรมตามแผนปฏิบัติการส่งเสริมคุณธรรมสำนักอนามัย          
การเจริญพันธุ์ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 ครั้งที่ 1 (เดือนตุลาคม 2567 - มีนาคม 2568) 
 แบบสอบถามกำหนดเกณฑ์การให้คะแนนเป็น 5 ระดับ ดังนี้  
 คะแนน 1 หมายถึง ระดับความพึงพอใจน้อยที่สุด  
 คะแนน 2 หมายถึง ระดับความพึงพอใจน้อย  
 คะแนน 3 หมายถึง ระดับความพึงพอใจปานกลาง 
 คะแนน 4 หมายถึง ระดับความพึงพอใจมาก  
 คะแนน 5 หมายถึง ระดับความพึงพอใจมากท่ีสุด 

 ค่าเฉลี่ยคะแนนความพึงพอใจ โดยการกำหนดเกณฑ์ในการแปรค่าของคะแนน ดังนี้ 
 คะแนนค่าเฉลี่ย 1.00 – 1.50 หมายถึง ระดับความพึงพอใจน้อยที่สุด  

คะแนนค่าเฉลี่ย 1.51 – 2.50 หมายถึง ระดับความพึงพอใจน้อย  
คะแนนค่าเฉลี่ย 2.51 – 3.50 หมายถึง ระดับความพึงพอใจปานกลาง  
คะแนนค่าเฉลี่ย 3.51 – 4.50 หมายถึง ระดับความพึงพอใจมาก  
คะแนนค่าเฉลี่ย 4.51 – 5.00 หมายถึง ระดับความพึงพอใจมากท่ีสุด 
 



-3- 
 ตารางที่ 2.1 แสดงจำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถาม จำแนกตามความพึงพอใจรายกิจกรรม  

กิจกรรม/
โครงการ 

คะแนนความคิดเห็น 
(1 = พึงพอใจน้อยท่ีสุด 2 = พึงพอใจน้อย 

3 = พึงพอใจ 4 = พึงพอใจมาก  
5 = พึงพอใจมากที่สุด) 

ค่าเฉลี่ย ค่า
เบี่ยง 
เบน
มาตร 
ฐาน 

ร้อยละ ระดับความ 
พึงพอใจ 

1 2 3 4 5 
1.  ก ิ จกรรม 
เปลี ่ยนเพื ่อโลก
ท ี ่ด ีกว ่า ป ี  3 
เช่น การบริจาค
ขวดน ้ ำ  เ พ่ือ
ผล ิตกล ับมา
เป็นผลิตภัณฑ์
ใหม ่

0 0 0 1 
(2.86) 

34 
(97.14 

4.97 0.17 99.43 มากที่สุด 

2. กิจกรรม พก
แก้วที่ใช่..ใส่ใจ..
รักษ์โลก 

0 0 0 2 
(5.71) 

33 
(94.29) 

4.94 0.23 98.86 มากที่สุด 

3. กิจกรรมคิด
ก ่อนใช ้  ใส ่ ใจ
ส ิ ่ งแวดล ้ อม             
ล ด ก า ร ใ ช้
พล ั งงาน เพ่ือ
สำนักงานสีเขียว 

0 1 
(2.86) 

0 4 
(11.43) 

30 
(85.71) 

4.80 0.58 96.00 มากที่สุด 

4. กิจกรรมจิต
อาสา ทำความ
ดี ร่วมปันน้ำใจ 
( 1 )  ท ำ บุ ญ
กฐินสามัคคี ณ 
วัดพุทธปัญญา 
(2) ทำความ
สะอาด รวมทั้ง
ถวายอุปกรณ์
การทำความ
ส ะ อ า ด             
ณ วัดทับลาน 
อุทยานสวรรค์ 
จ ั ง ห วั ด
ปราจีนบุรี 

0 0 0 5 
(14.29) 

30 
(85.71) 

4.86 0.35 97.14 มากที่สุด 
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กิจกรรม/
โครงการ 

คะแนนความคิดเห็น 
(1 = พึงพอใจน้อยท่ีสุด 2 = พึงพอใจน้อย 

3 = พึงพอใจ 4 = พึงพอใจมาก  
5 = พึงพอใจมากที่สุด) 

ค่าเฉลี่ย ค่า
เบี่ยง 
เบน
มาตร 
ฐาน 

ร้อยละ ระดับความ 
พึงพอใจ 

1 2 3 4 5 
5.  ก ิ จกรรม
สวดมนต ์  นั่ ง
สมาธิก่อนเริ่ม
ป ฏ ิ บ ั ต ิ ง า น                
ทุกวันอังคาร 

0 0 0 2 
(5.71) 

33 
(94.29) 

4.94 0.23 98.86 มากที่สุด 

6.  ก ิ จกรรม 
Big Cleaning 
day (5ส) 

0 0 1 
(2.86) 

5 
(14.29) 

29 
(82.86) 

 

4.80 0.47 96.00 มากที่สุด 

7. กิจกรรม 
บอกลา Office 
Syndrome 
ด้วยการยืด
เหยียดร่างกาย 

0 0 1 
(2.86) 

4 
(11.43) 

30 
(85.71) 

4.83 0.45 96.57 มากที่สุด 

8.  ก ิ จกรรม
บ อ ร ์ ด ท ำ ดี                
มีคนชม 

0 0 2 
(5.71) 

5 
(14.29) 

28 
(80.00) 

 

4.74 0.55 94.86 มากที่สุด 

9.  ก ิ จกรรม
การประกาศ
น โ ย บ า ย /
เจ ต น า ร มณ์  
เก ี ่ ยวก ับการ
ข ับเคล ื ่อนให้
หน่วยงานเป็น
อ ง ค ์ ก ร
คุณธรรม และ
ก า ร ป ้ อ ง กั น
การทุจริต 

0 0 1 
(2.86) 

4 
(11.43) 

30 
(85.71) 

4.83 0.45 96.57 มากที่สุด 

10. กิจกรรม 
สะสมแต้มบุญ 

1 
(2.86) 

0 1 
(2.86) 

6 
(17.14) 

27 
(77.14) 

4.66 0.79 93.14 มากที่สุด 

11. กิจกรรม 
R H  H a p p y 
Workp lace 
สร ้างความสุข 

0 0 0 6 
(17.14) 

29 
(82.86) 

4.83 0.38 96.57 มากที่สุด 
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กิจกรรม/
โครงการ 

คะแนนความคิดเห็น 
(1 = พึงพอใจน้อยท่ีสุด 2 = พึงพอใจน้อย 

3 = พึงพอใจ 4 = พึงพอใจมาก  
5 = พึงพอใจมากที่สุด) 

ค่าเฉลี่ย ค่า
เบี่ยง 
เบน
มาตร 
ฐาน 

ร้อยละ ระดับความ 
พึงพอใจ 

1 2 3 4 5 
ใ นท ี ่ ท ำ ง า น 
(สมดุลชีวิต) 
12. กิจกรรม 
ชั่วโมง Home 
room 

0 0 4 
(11.43) 

6 
(17.14) 

25 
(71.43) 

4.60 0.68 92.00 มากที่สุด 

13. กิจกรรม
การเผยแพร่
ข ้ อ ม ู ล ก า ร
ส ่ ง เ ส ริ ม
ค ุ ณ ธ ร ร ม ที่
หลากหลาย 

0 0 1 
(2.86) 

8 
(22.86) 

26 
(74.29) 

4.71 0.51 94.29 มากที่สุด 

14. กิจกรรม 
ช ั ้ น เ ร ี ย น
คุณธรรม 

0 0 4 
(11.43) 

6 
(17.14) 

25 
(71.43) 

4.60 0.68 92.00 มากที่สุด 

15. กิจกรรม 
ก า ร
ประชาสัมพันธ์
ขั้นตอนการยืม
ท ร ั พ ย ์ สิ น
ราชการไปใช้
อย่างถูกต้อง 

0 0 0 8 
(22.86) 

27 
(77.14) 

4.77 0.42 95.43 มากที่สุด 

 จากตารางที่ 2.1 พบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามความพึงพอใจรายกิจกรรม โดยทุกกิจกรรม             
อยู่ในระดับความพึงพอใจมากที่สุด เรียงตามลำดับดังนี้ 
 1. กิจกรรมที่ 1 เปลี่ยนเพ่ือโลกที่ดีกว่า ปี 3 ได้คะแนนความพึงพอใจร้อยละ 99.43 คะแนนค่าเฉลี่ย 4.97 
 2. กิจกรรมที ่5 สวดมนต์ นั่งสมาธิก่อนเริ่มปฏิบัติงานทุกวันอังคาร ได้คะแนนความพึงพอใจร้อยละ 98.86
คะแนนค่าเฉลี่ย 4.94 
 3. กิจกรรมที่ 2 พกแก้วที่ใช่..ใส่ใจ..รักษ์โลก ได้คะแนนความพึงพอใจร้อยละ 98.86 คะแนนค่าเฉลี่ย 4.94 
 4. กิจกรรมที ่4 จิตอาสา ทำความดี ร่วมปันน้ำใจ ได้คะแนนความพึงพอใจร้อยละ 97.14 คะแนนค่าเฉลี่ย 4.86 
 5. กิจกรรมที่ 11 RH Happy Workplace สร้างความสุข ในที่ทำงาน (สมดุลชีวิต) ได้คะแนนความพึงพอใจ
ร้อยละ 96.57 คะแนนค่าเฉลี่ย 4.83  
 6. กิจกรรมที่ 9 การประกาศนโยบาย/เจตนารมณ์ เกี่ยวกับการขับเคลื่อนให้หน่วยงานเป็นองค์กรคุณธรรม 
และการป้องกันการทุจริต ได้คะแนนความพึงพอใจร้อยละ 96.57 คะแนนค่าเฉลี่ย 4.83  
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 7. กิจกรรมที่ 7  บอกลา Office Syndrome ด้วยการยืดเหยียดร่างกาย ได้คะแนนความพึงพอใจร้อยละ 96.57 
คะแนนค่าเฉลี่ย 4.83 
 8. กิจกรรมที่ 6 Big Cleaning day (5ส) ได้คะแนนความพึงพอใจร้อยละ 96.00 คะแนนค่าเฉลี่ย 4.80 
 9. กิจกรรมที้ 3 คิดก่อนใช้ ใส่ใจสิ่งแวดล้อม ลดการใช้พลังงาน เพื่อสำนักงานสีเขียว ได้คะแนนความพึงพอใจ
ร้อยละ 96.00 คะแนนค่าเฉลี่ย 4.80 
 10. กิจกรรมที่ 17 การประชาสัมพันธ์ขั้นตอนการยืมทรัพย์สินราชการไปใช้อย่างถูกต้อง ได้คะแนนความพึงพอใจ
ร้อยละ 95.43 คะแนนค่าเฉลี่ย 4.77    
 11. กิจกรรมที่ 8 บอร์ดทำดี มีคนชม ได้คะแนนความพึงพอใจร้อยละ 94.86 คะแนนค่าเฉลี่ย 4.74 
 12. กิจกรรมที่ 13 การเผยแพร่ข้อมูลการส่งเสริมคุณธรรมที่หลากหลาย ได้คะแนนความพึงพอใจร้อยละ 
94.29 คะแนนค่าเฉลี่ย 4.71   
 13. กิจกรรมที่ 10 สะสมแต้มบุญ ได้คะแนนความพึงพอใจร้อยละ 93.14 คะแนนค่าเฉลี่ย 4.66  
 14. กิจกรรมที ่14 ชั้นเรียนคุณธรรม ได้คะแนนความพึงพอใจร้อยละ 92.00 คะแนนค่าเฉลี่ย 4.60  
 15. กิจกรรมที่ 12 ชั่วโมง Home room ด้คะแนนความพึงพอใจร้อยละ 92.00 คะแนนค่าเฉลี่ย 4.60 

3. ผลการวิเคราะห์ความพึงพอใจต่อการดำเนินกิจกรรมในภาพรวม ตามแผนปฏิบัติการส่งเสริมคุณธรรม 
สำนักอนามัยการเจริญพันธุ์ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 ครั้งที่ 1 (เดือนตุลาคม 2567 - มีนาคม 2568) 

 ตารางที่ 3.1 แสดงจำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถาม จำแนกตามความพึงพอใจภาพรวม  

ความ 

พึงพอใจ 

คะแนนความคิดเห็น 
(1 = พึงพอใจน้อยท่ีสุด 2 = พึงพอใจน้อย 

3 = พึงพอใจ 4 = พึงพอใจมาก  
5 = พึงพอใจมากที่สุด) 

ค่าเฉลี่ย ค่า
เบี่ยง 
เบน
มาตร 
ฐาน 

ร้อยละ ระดับความ 
พึงพอใจ 

1 2 3 4 5 
ค ว า ม พึ ง
พอใจต่อการ
ด ำ เ นิ น
ก ิ จกรรมใน
ภาพรวม 

0 0 1 
(2.86) 

7 
(20.00) 

27 
(77.14) 

4.74 0.50 94.86 มากที่สุด 

 จากตารางที่ 3.1 พบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามความพึงพอใจภาพรวม มีคะแนนค่าเฉลี่ย 4.74
ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน (S.D.) เท่ากับ 0.50 คิดเป็นร้อยละ 94.86 ซ่ึงระดับความพึงพอใจอยู่ในระดับมากที่สุด 

4. ผลการวิเคราะห์ข้อคิดเห็นและข้อเสนอแนะเพิ่มเติม 
 1. กิจกรรมมีหลากหลาย ทำดีแล้ว และอยากให้มีการผลักดันให้กิจกรรมดี ๆ แบบนี้ต่อไปอย่างต่อเนื ่อง                
เพ่ือความยั่งยืน 
 2. การกำหนดกิจกรรมเยอะเกินไป ซ่ึงบางกิจกรรมมีลักษณะคล้าย ๆ กัน สามารถยุบรวมกันได้ 

3. ควรผลักดันการมีส่วนร่วมของบุคลากรให้มากขึ้น 
 4. ช่วงฤดูร ้อน อากาศร้อนอบอ้าวเป็นพิเศษ ขอให้มีการยืดหยุ ่นมาตรการประหยัดพลังงาน ให้สามารถ                   
เปิดเครื่องปรับอากาศช่วงพักกลางวัน เพ่ือรักษาอุณหภูมิของห้องทำงาน ให้เย็นน่าทำงานตลอดเวลาทำงาน 

 


